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vyberáme:
Z obsahu

celý príhovor starostu obce nájdete na strane 2.

Vážení spoluobčania, milí
Stráňavci,
nachádzame sa v čarovnom čase adventu,
kedy náš svet ožíva v očakávaní pokoja a
radosti. Advent je obdobím, kedy si
uvedomujeme hodnotu času, ktorý trávime 
s tými, ktorých máme radi a zhromažďujeme
sily pre nové začiatky.

Hlásenie rozhlasu v mobile, ankety
a Push správy? To ponúka nová
aplikácia Rozana, ktorú si môžete
stiahnuť do svojho mobilu a ste
ešte bližšie k informáciam z obce. 

Nová služba pre lepšiu
informovanosť

"Na stromčeku sviečka svieti,
pokoj, šťastie nech k Vám letí.
A keď rozžiaria sa Vaše tváre,
by hojnosti ste mali stále.

Vokálno - inštrumentálna skupina
FIDEM vás pozýva na hudobný
program s vianočnými skladbami a
videoprezentáciou vo farskom
kostole v Stráňavách.

Vianočný hudobný
program

Vážení spoluobčania, prosíme Vás,
aby ste počas zimných mesiacov 
a najmä počas zníženej viditeľnosti
používali reflexné prvky (reflexné
pásky, samolepky, vesty),...

Používanie reflexných
prvkov 

Október - úcta k starším

OZ Charbel

Činnosť organizácii

Kultúrne pozvánky

Vianoce v Stráňavách

Spoločenská kronika

Športové výsledky OŠK
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PRÍHOVOR STAROSTU OBCE

www.stranavy.sk

ČAS VIANOC

starosta obce Branislav Štrba

Vždy, keď čakáš na zázraky,
ale žiadny nechodí,

vtedy sa chce v tvojom srdci
malý darček narodiť.

Blíži sa čas Vianoc bielych,
atmosféra začína.

Prežíva ju každý inak
aj v ostatných krajinách.

Malé dieťa v ľuďoch rastie,
v každom nehu rozpáli.

Daj, Ježiško, nech sú šťastní
všetci, čo tu ostali.

Vianoce máš blízko seba,
dotkni sa ich dlaňami
a nauč sa lásky nebáť.
Veď je celá pred nami.

V tomto čase sme si bližší,
hľaďme krajšie na seba.

Všímajme si vôkol všetkých.
 Viac nám k tomu netreba. 

pokračovanie ...
Práve v tomto čase vianočných príprav sa náš svet zdá byť
plný tajomstva a očakávania. Vianočný čas nám prináša
spomienky na lásku, blízkosť a teplé chvíle strávené
s rodinou a priateľmi. Je to obdobie, kedy sa vraciame 
k hodnotám ako štedrosť, láskavosť a solidarita.
Zima, ktorá nám nesie bielu pokrývku, nám prináša krásu,
ktorú si môžeme vychutnať v kruhu svojich blízkych. Je to
čas, kedy príroda odpočíva a my nachádzame radosť 
v jednoduchých chvíľach strávených v tichu a pokoji.
V tomto čase si rád pripomínam tie úžasné stretnutia s Vami
pri kultúrnych a spoločenských podujatiach. V tomto
končiacom sa roku 2023  bolo veľa príležitostí na vzájomné
spoznanie. Pre mňa to bol rok, kedy som si vytváral pohľad
na nové veci a vytváral systém pre väčšiu efektivitu práce do
budúcich rokov. Spoznal som skvelých ľudí s dobrým srdcom
a občanov Stráňav, ktorí nezištne pomáhajú a sú zodpovední.
Ďakujem za rok 2023, ktorý v mnohom preveril moje
odhodlanie a vnútornú silu.
Teším sa na výzvy v roku 2024 a na realizáciu nových
nápadov. Spolu s Vami chcem pokračovať vo vytváraní
krajšieho miesta pre život. 
Vážim si prácu všetkých, ktorí našu obec pozitívne
reprezentujú v oblasti športu, kultúry a spoločenského
života.
Prajem vám všetkým šťastné a pokojné vianočné sviatky a
nech príchod Nového roka prinesie do vášho života nové
svetlo a nádej. 
S láskou a prianím krásnych sviatkov,

Janka Barillová

VIANOCE DUCHOVNE
Pán je blízko a môže prísť len do čistého srdca, 
a preto je dôležité aj naše zmierenie.  Uvažovať
nad pokáním a zmierením. Zmierením sa 
s Bohom, zmierením sa s našimi najbližšími,
pretože vtedy si môžeme spoločne sadnúť za
vianočný stôl, keď máme vyriešené všetky naše
spory, problémy, že sme si odpustili, že sme
našli pokoj v srdci, a vtedy môžeme spievať tú
radostnú pieseň „Sláva Bohu na výsostiach a na
zemi pokoj ľuďom dobrej vôle“.
Prežitie Vianoc duchovne je, samozrejme, pre
veriaceho človeka. Ale povzbuďme aj ostatných:
svojich kolegov, priateľov, blízkych ľudí, aby sa
naučili prežívať Vianoce možno, aj keď to
nebude celkom v duchu viery, ale predsa len  aby
pocítili pokoj, aby našli zmysel života, aby našli
objatie blízkeho človeka, priateľa, príbuzného,
blízkeho v rodine, manželia navzájom, deti 
s rodičmi.
Dnes sa každý často separuje a práve Vianoce
nás majú akosi zhromaždiť navzájom okolo
jedného stola. Často sadáme do svojej izby 
k počítaču a zabúdame sadnúť si spoločne za
stôl. Zostáva tam ešte Štedrý večer a niektoré
sviatočné dni, ale to je myslím málo na to, aby
sme prežili spoločenstvo. 
Spoločenstvo v rodine - spoločenstvo lásky.
A tak je to pre nás výzva, aby sme my sami boli
príkladom pre ostatných, ktorých vedieme 
k tomu, aby prežili pokojné Vianoce, radostné
Vianoce, bez zbytočného naháňania. Iste
skromné darčeky sa dajú kúpiť, ale radosť zo
skromného darčeka je isto väčšia, ako
naháňanie sa po veľkom dare, ktorý je daný bez
lásky, alebo je daný len z povinnosti, len preto,
že sme sa chceli ukázať.
Všetkým nám do istej miery chýba a všetci po
ňom túžime – pokoj v srdci. Prajeme si ho v
tieto dni i vo vianočných pozdravoch. Je
správne, keď si v týchto dňoch vianočného času
doprajeme ticho i ústranie. Ale v konečnom
dôsledku by nás to malo povzbudzovať k väčšej
iniciatíve a angažovanosti, ktorá prekračuje
časový horizont Vianoc. A táto angažovanosť by
mala často smerovať k tým, ktorí tichom a
ústraním trpia, pre ktorých je ticho ťarchou
života a osamelosť utrpením.
Všade okolo nás je dosť takých ľudí a možno aj
my sami patríme medzi nich. Ale aj vtedy sme
vyzvaní pomáhať druhým a skutočný pokoj v
srdci získame práve vtedy, keď dokážeme skôr
myslieť na druhých a keď sa dokážeme rozdávať
pre druhých. zdroj: Kn - Duchovná obnova
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Z INVESTÍCIÍ OCÚ
AED DEFIBRILÁTOR
Defibrilátor je lekársky prístroj,
používaný na liečbu závažných
porúch srdcového rytmu krátkym
elektrickým výbojom. Dokáže
zachrániť život a vtedy je dôležitá
každá sekunda. Aj preto je dobré
mať AED prístroj čo najviac po
ruke. A nebáť sa ho použiť, kým
budete čakať na príchod
záchranárov. Pamätajte - nemáte
čo pokaziť! 
Pokiaľ vo vašom okolí skolabuje
človek, nereaguje a nedýcha,
okamžite volajte na tiesňovú linku
155 alebo 112. Ďalej postupujte
podľa pokynov operátora. Práve
ten dokáže v registri vyhľadať
najbližšie AED, a ak je dostupné na
krátku vzdialenosť, odporučí vám,
aby ste ho použili. Zvládne to
naozaj každý.

Podľa nového § 3 ods. 5 zákona o
obecnom zriadení obec, ktorá má
viac ako 500 obyvateľov, je povinná
zabezpečiť, aby bol na verejne
prístupnom mieste v obci dostupný
aspoň jeden funkčný automatický
externý defibrilátor.

AED defibrilátor bude umiestnený
na čelnej stene KD v Stráňavách,
pri hlavnom vchode do budovy. 

www.stranavy.sk

Ukončili sme prácne
zverejňovanie úradných
oznamov na tabuli, či iné
oznamy týkajúce sa obce
Stráňavy. 
Zvyšujeme flexibilitu
oznamovania a učíme
občanov, ako jednoducho
vyhľadať informácie.

Všetko potrebné nájdete už
na novej elektronickej
úradnej tabuli, ktorá je
umiestnená na stene pri
hlavnom vchode do KD. 

ELEKTRONICKÁ ÚRADNÁ TABUĽA

ROZHLAS V MOBILE

Financovanie elektronickej úradnej tabule prebieha formou nájmu, 
po dobu 24 mesiacov bez navýšenia sumy.

Obec Stráňavy zavádza nový verejný  informačný 
systém. Jedná sa o upgrade zo systému Florián, 
na systém ROZaNA. Pre plnohodnotné využívanie 
systému  je nutné stiahnuť bezplatnú aplikáciu 
do vášho zariadenia s podporou Android alebo iOS. 
Táto nová služba umožňuje vypočuť si hlásenia obecného 
rozhlasu priamo vo vašom mobile.
Mobilný rozhlas ROZaNA od spoločnosti MK hlas Vám 
zabezpečí dôležité informácie kedykoľvek a kdekoľvek.  Mobilný
rozhlas ROZaNA je Váš miestny rozhlas, s ktorým si vypočujete
hlásenia, ktoré ste možno nepočuli.  Dianie v obci máte vždy so sebou.
Systém je momemtálne rozšírený aj o tieto doplnky:
- Možnosť dostávať informácie prostredníctvom bežných SMS-správ.
- Zasielanie rôznych hlasovaní a ankiet, v ktorých sa môžete ihneď
vyjadriť. Pre zobrazenie verejného obsahu v ROZaNA nie je nutná
registrácia, pre rozšírené zobrazenie v ROZaNA je nutné sa
zaregistrovať a tak dostávať adresné oznamy a hlásenia, ktoré sú
určené len pre Vás.  Možná selekcia a triedenie - miestne časti, ulice,
školy, škôlky, požiarnici, poslanci...

Pri registrácii mobilný rozhlas ROZaNA zhromažďuje osobné údaje,
ktoré sú spravované podľa zákona č.18/2018 Z.z. o ochrane osobných
údajov. zobrazenie verejného obsahu ROZaNY nie je nutná registrácia.
Táto služba je výhodná aj pre občanov, ktorí sa z práce vracajú neskôr a
nemajú možnosť vypočuť si hlásenie obecného rozhlasu. 
Veríme, že táto pre Vás bezplatná nová služba, ktorú Vám ponúkame,
bude prínosom v komunikácii obecného úradu s Vami i Vašimi
rodinami a pomôže Vám aktívne sledovať dianie okolo seba.
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NAŠE STRÁŇAVSKÉ HODY 2023 

Letný víkend (15. - 17.9.2023), venovaný našim tradičným hodovým slávnostiam začal v piatok slávnostnou
hodovou sv.omšou, v kostole Sedembolestnej Panny Márie v Stráňavách. 
Po sv.omši k dobrej nálade zahrala pred kostolom naša dychová hudba a spevom sprevádzala folklórna skupina
Javorina. Obec Stráňavy pripravila po sv.omši hodové občerstvenie pred kostolom. Koláč,  vínko a k tomu sladké
dobroty od stráňavských gazdiniek. 

Tešíme sa na STRÁŇAVSKÉ HODY 2024 a STRÁŇAVSKÚ FAZUĽOVICU 2024 a podobnú spoluprácu s obcou Strečno.

www.stranavy.sk

Sobota už tradične patrila hodovým slávnostiam na námestí. Množstvo stánkových
predajcov, remeselníci s ukážkou výroby a predajom svojich výrobkov, sladké pochutiny,
grilované špeciality, či držkový alebo hovädzí guláš. 
Privítali sme našich družobných priateľov z obce Polanka Wielka. Zástupkyňa starostu 
obce Polanka Wielka odovzdala starostovi obce Stráňavy pozdravný list a darčekový kôš.
Deti z družobnej obce predstavili svoje tanečné vystúpenie v rámci hodového programu.
Obaja predstavitelia obcí sa dohodli na ďalšej úzkej spolupráci v rámci projektu INTERREG
Poľsko - Slovensko a na kooperácii pri oslavách výročí založenia oboch obcí. Polanka
Wielka 700 rokov a Stráňavy 670 rokov.

Popoludnie patrilo najskôr našej dychovej hudbe a potom
deťom z MŠ a ZŠ v Stráňavách. Folklórna skupina JAVORINA
pobavila svojim humorným vystúpením. Kultúrny program na
stráňavských hodoch obohatila aj skupina SHOCK BAND 
s výberom najväčších hitov minulých rokov a bubnová show
BATIDA, ktorá svojimi latino rytmami roztancovala
nejedného návštevníka hodov. V tanečnom rytme zábava
pokračovala  do 3:00 hod. Ozvučenie a mix. hudby zabezpečil
DJ ŠENKÁR.  
Nedeľa patrila netradične novej súťaži vo varení tej najtradičnejšej polievky. Ident s označením "STRÁŇAVSKÁ
FAZUĽOVICA" prilákala množstvo zvedavých návštevníkov a ochutnávačov. Do súťaže sa prihlásilo 10 tímov 
z toho dva tímy zo susednej obce Strečno. O 15:00 hod. sa na pódiu predstavili ochotníci zo Strečna s divadelnou
hrou JÁNOŠÍK a ľudová hudba PARTA, ktorá zabávala návštevníkov do neskorého večera. V programe vystúpili aj
HELIGONKÁRI a súrodenci BULKOVCI zo Stráňav. Nedeľné popoludnie bolo ladené do folklóru. 
Vyhodnotenie súťaže prebehlo po ukončení divadelného predstavenia a do odbornej poroty zasadli zástupcovia
samospráv, kuchári a známy rodák zo Stráňav, ktorý svojim zmyslom pre humor výborne spestril ochutnávku
fazuľových polievok.  Súťažné tímy ponúkli vo svojich stanoch rôzne sladké a slané dobroty. Do ochutnávky
fazuľových polievok sa mohli zapojiť aj návštevníci a s počtom 50tich hlasov rozhodli o druhom a treťom mieste.
Odborná porota rozhodla o víťazovi celej súťaže. Stal sa ním tím zo Strečna a tak sa po Lekvárových hodoch 2023
kde zvíťazili Stráňavci, víťazstvo vrátilo do Strečna. 

HRADÍ PÁNI -  víťaz súťažeTVORIVÁ DIELŇA SPOD STREČNAKOCÚRKYSTRÁŇAVSKÍ TURISTIVESELÉ FAZUĽKY

DIVNÉ KOCÚRE 013 25, VIP DK TUČNÉ KOCÚRE SENIORI STRÁŇAVY PANČELKY
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VEČER S JUBILANTAMI

OKTÓBER - MESIAC ÚCTY K STARŠÍM

Večer 16. novembra 2023 bol venovaný našim jubilujúcim 
manželským párom a jubilantom, ktorí oslávili 50. narodeniny. 
V tanečnej sále KD v Stráňavách sa zišli jubilanti, ktorí si svoje 
výročie pripomenuli v tomto roku a  v roku 2021. Už tradične je tento večer na veľmi kvalitatívnej úrovni. 
Pozvaní hostia sa výborne zabávali, spievali a tancovali takmer do ranných hodín. Nálada bola  priateľská 
a uvoľnená. 
O hudbu sa postaral DJ ŠENKÁR a  prestávky v mixovaní hudby vypĺňali spievaním členovia folklórnej skupiny
JAVORINA. 

VIANOČNÝ STROM

www.stranavy.sk

Október, patrí našim starším občanom, našim seniorom. 
Tento vzácny sviatok sme si pripomenuli v stredu 25.10.2023 
v tanečnej sále KD v stráňavách. 
Tento rok bol výnimočný, pretože sa spojil OcÚ Stráňavy 
a Jednota dôchodcov Stráňavy a pripravili veľmi vydarený
večer. O kultúrny program a dobrú náladu sa postaral Števo
Hruštinec. Jeho skvelý herecký talent v imitácii a v speve
ocenila plne obsadená sála. 
Naši seniori sú dôkazom toho, že kde je chuť, tam je cesta.
Vedia sa spolu zabávať, zdieľať spoločné radosti, ale aj strasti. 
Nám ostatným neostáva nič, len im potichu závidieť.

Všetkým vám prajeme najmä pevné zdravie a mnoho chuti do
ďalších rokov. Majte veľa radosti v rodinách, veľa potešenia 
z vnúčat a veľa Božej milosti. 

Už je tradíciou, keď nám konkrétna
rodina zo Stráňav daruje veľký ihličnan,
ktorý použijeme, ako vianočný strom na
námesti. 
Tento rok nebol výnimkou a naše
poďakovanie za tento darovaný strom
patrí rodine Antona Kováčika. 

Strom bol osadený do betónového
stojana na námestie  dňa 23.11.2023.
Presun a osadenie zabezpečil pán Igor
Pytel.

"Radujme sa, tešme, že sme sa tu zišli, že si môžme užiť, jubileum sláviť, 
v tejto peknej chvíli, plní šťastia, nehy".
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Vidieť a byť videný – pravidlo, ktoré si nie vždy všetci vodiči, chodci a cyklisti berú dostatočne k srdcu, hoci môže
pomôcť zvýšit ich bezpečnosť v dopravnej premávke a predísť dopravným nehodám s tragickými následkami.
Nespoliahajte na všeobecné tvrdenia, že biele alebo svetlé oblečenie je predsa len lepšie vidieť! Potme, v šere ani
v sychravom počasí reflexné prvky v akejkoľvek podobe skrátka nič nenahradí. Na konci ferbuára 2016 vstúpila 
do platnosti novela zákona, podľa ktorej musia chodci nosiť tzv. reflexné prvky a to vtedy, keď sa pohybujú za
zníženej viditeľnosti na ceste mimo obec, alebo pokiaľ idú po neosvetlenej vozovke v obci. Zníženou viditeľnosťou
sa potom myslí nielen tma, ale aj hmla, dážď alebo snehová fujavica.

OREZ STROMOV

www.stranavy.sk

CHODEC... ...buď  viditeľ ný na ceste!

Používaj reflexné prvky!

APELUJEME aj na vodičov, aby v obci dodržiavali max.povolenú
rýchlosť a svojou bezhohľ adnou jazdou neohrozovali chodcov!

Príčinou porúch na verejnom osvetlení
počas silného vetra (prevažne 
v jesennom období), sú neudržiavané
koruny stromov, ktoré prerastajú do el.
vedenia a spôsobujú skraty. Žiadame a
vyzývame preto majiteľov pozemkov,
aby pravidelne upravovali vysoký
porast korún stromov. Predídete tak
znefunkčneniu verejného osvetlenia. 
Pri ďalších výpadkoch verejného
osvetlenia, sa bude posudzovať
zodpovednosť konkrétneho majiteľa
pozemku, na ktorom sa úprava stromov
nevykonala!

OZNAČENIE DOMOV a DORUČOVANIE
POŠTOVÝCH ZÁSIELOK

Chceme apelovať na majiteľov domov, aby
si vo vlastnom záujme zabezpečili
označenie stavby súpisným číslom 
a osadením poštovej schránky. 
Pri doručovaní zásielok na adresu (bez
poštovej schránky), dochádza k problémom
so zabezpečením zásielky pred
poveternostnými vplyvmi a pred zlodejmi. 

OOzznnaaččeenniiee  ddoommuu  ččííssllaammii  nniiee  jjee  iibbaa  ppoovviinnnnoossťťoouu  vvyyppllýývvaajjúúccoouu  zzoo
zzáákkoonnaa,,  aallee  aajj  úúččiinnnnoouu  ppoommooccoouu  pprree  rrýýcchhlleejjššiiuu  aa  sspprráávvnnuu  oorriieennttáácciiuu
vv  oobbccii..  MMáá  ssllúúžžiiťť  pprreeddoovvššeettkkýýmm  ppooššttoovvýýmm  ddoorruuččoovvaatteeľľkkáámm,,
zzddrraavvoottnnííkkoomm,,  pprrii  ddoorruuččeenníí  zzáássiieellookk  aa  oobbjjeeddnnaannééhhoo  ttoovvaarruu,,
zzrriiaaddeennccoomm  ppllyynnáárrnníí,,  eelleekkttrráárrnníí  ččii  vvooddáárreennsskkeejj  ssppoollooččnnoossttii  aa  pprrii
rrôôzznnyycchh  aaddmmiinniissttrraattíívvnnyycchh  úúkkoonnoocchh......
VV  nneeppoosslleeddnnoomm  rraaddee  jjee  nneennaahhrraaddiitteeľľnnoouu  ppoommôôcckkoouu  aajj  pprrii
nneeooččaakkáávvaanneejj  ppoottrreebbee  zzáácchhrraannnneejj  zzddrraavvoottnneejj  sslluužžbbyy,,  ppoollíícciiee,,
pprrííppaaddnnee  iinnééhhoo  zzáássaahhuu......

OOccÚÚ  SSttrrááňňaavvyy  aa  PPooššttaa  SSttrrááňňaavvyy  pprreettoo  uuppoozzoorrňňuujjúú,,  žžee  
oodd  11..22..22002244  nneebbuuddúú  ddoorruuččoovvaaťť  zzáássiieellkkyy  nnaa  aaddrreessuu  bbeezz  
oozznnaaččeenniiaa  ssúúppiissnnýýmm  ččíísslloomm  aa  bbeezz  oossaaddeenniiaa  ppooššttoovveejj  
sscchhrráánnkkyy!!
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V sobotu 7.10.2023 sa v našej obci Stráňavy uskutočnil už 52.ročník najstaršieho cestného behu v okrese Žilina,
"Od pamätníka k pamätníku". 
V porovnaní s rokom 2022 sa podarilo prilákať do hlavnej kategórie dospelých o  100%  bežcov viac. Pevne veríme,
že týmto ročníkom sme naštartovali vzostupný trend v počte bežcov. Pre organizačný tím je to veľké
zadosťučinenie za vynaloženú snahu a niekoľkomesačnú prípravu. 
Veľká vďaka patrí aj učiteľskému zboru zo ZŠ s MŠ, Klubu turistov, OcÚ Stráňavy, členom organizačného tímu a
všetkým jednotlivcom, ktorí posunuli ročník 2023 na kvalitatívne vyššiu úroveň.  
Vďaka za výkony bežcov v žiackych kategóriách a v hlavnej kategórii dospelých. V tomto ročníku sa podarilo
osloviť podnikateľské subjekty o sponzorský príspevok, ktorý výrazne prispel k atraktivite behu.  

www.stranavy.sk

MX - TEAM

ITENS
MAROS BASKET

4MY SPORT
PRESS SK

Peter Melo - KÚPALISKO STRÁŇAVY
Andrejka Hiklová - ADINA MEDOVNÍKY

Daniel Beniač - VÝKOPOVÉ PRÁCE
COMFORT CATERING

COOP JEDNOTA
DOLVAP

JANUS NÁPOJE
Martin Ondák - ONDÁK AUTODETAILING

R.I.V.
Lucka Pirohová

Veronika Mydlová
Andrea Takácsová
Petra Turancová

Ján Janči
Roman Krivošík
Daniel Zemánek

Vďaka aj mediálnym partnerom za propagáciu tohto športového podujatia.
FRONTINUS
MY NOVINY

TV RAJ
ŽILINAK

ŽILINSKÝ VEČERNÍK

Motokrosová sezóna 2023 nedopadla pre nás podľa
očakávania. Z objektívnych dôvodov ohľadom
povolenia, sme na tréning nemohli využívať pôvodnú
motokrosovú trať. Naši detskí jazdci tak nemohli
trénovať a rozvíjať svoj talent. Deti sa vôbec
nezúčastnili pretekov, nakoľko nemali  natrénované.
Dospelí reprezentovali na pretekoch v Lietavskej
Lúčke. Peter Vereš v triede MX4 skončil na piatom
mieste. Radoslav Peško a Rastislav Valach pre
poruchu motocyklov nenastúpili na štart. Darilo sa
Tiborovi Koňuchovi, ktorý sa držal celý čas na treťom
mieste, no v poslednom kole spadol a skončil na
štvrtom mieste. Team doplnil aj Adam Hollý a obsadil
vynikajúce  2.miesto celkovo. 
Prajeme vám šťastné a veselé prežitie vianočných
sviatkov.                                                 Mx Team Stráňavy

"Športu zdar a behu zvlášť"! 
Tešíme sa na 53. ročník v roku 2024.
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Charbel - občianske združenie, ktoré sa venuje mladým ľuďom s mentálnym postihnutím a ich rodinám.
Prostredníctvom voľnočasových aktivít sa snažia predchádzať ich sociálnej izolácii.
Ako skupine špeciálnych pedagógov, dobrovoľníkov, priateľov a rodičov detí s mentálnym postihnutím im nie je
ľahostajné, že po skončení vzdelávania vo veku 20 rokov väčšinou ostávajú doma, alebo čakajú na umiestnenie
v sociálnom zariadení.
Snažia sa, aby mladí ľudia s mentálnym postihnutím mali možnosť zmysluplne tráviť voľný čas, vytvárať
kamarátstva a priateľstvá, mať pocit spolupatričnosti, že niekam patria, že sú užitoční a potrební.
Ich snaha je, aby rozvíjali svoje zručnosti, talenty a záujmy, čo zvyšuje ich mieru samostatnosti. Pri plnení
poslania, OZ Charbel vychádza z  hodnôt akými sú prijatie, dôvera, bezpečie a úsmev.

www.stranavy.sk

P O ZVA N I E  Z  A M BAS Á DY
Bolo mi veľkou cťou prijať pozvanie od zástupcov
Veľvyslanectva Českej republiky, zúčastniť sa slávnostnej
recepcie pri príležitosti 105. výročia vzniku samostatného
československého štátu.
Recepcie sa zúčastnili významné osobnosti politického,
kultúrneho a spoločenského života.
Veľká pocta pre mňa, že som mohol reprezentovať našu
obec.
Potešilo ma osobné stretnutie s veľvyslancom pánom
Rudolfom JINDRÁKOM a so zástupkyňou veľvyslanca pani
Alenou JERMÁŘOVOU.

Z m y s l u p l n e  s t r á v e n ý  č a s  m l a d ý c h  ľ u d í  s  m e n t á l n y m  p o s t i h n u t í m .

"Sme radi, ak môžeme pomôcť s poskytnutím priestorov v KD Stráňavy. Veľmi radi sme vyhoveli prosbe OZ
Charbel a poskytli zasadaciu miestnosť. Stretnutie plné kreatívnych činností, plné lásky a pohody". 

Zástupcom veľvyslanectva 
som odovzdal spomienkový
dar, pozdrav od občanov
Stráňav a pozval ich na
najbližšiu slávnosť
oslobodenia na vrchu
Javorina, v roku 2024.

starosta obce
Branislav Štrba

OcÚ Stráňavy



9

ZO SZZ 
www.stranavy.sk

                                                                             Rok 2023 sa pomaly blíži ku svojmu koncu. Mesiac december sa v každom   
                                                                             z nás nesie v znamení Vianoc. Hodnotíme celý rok, bilancujeme a dávame   
                                                                             si predsavzatie do Nového roku. Rada by som Vás oboznámila s činnosťou   
                                                                             základnej organizácie ovocinárov a záhradkárov v Stráňavách v roku 2023. 
Svoju činnosť vždy začíname v marci výročnou členskou schôdzou. Zhodnotíme činnosť organizácie za predošlý
rok a prediskutujeme čo nás všetko čaká. Nielen práca a brigády, ale aj výlety a zábava. 
Brigáda vo farskej záhrade v polovici marca bola rozcvička pre plné nasadenie do našich záhrad. Vyhrabali sme
starú trávu, urobili zimný rez ovocných drevín a rovnako dreviny ponatierali. 
Na jar sme sa zúčastnili Záhradkárskeho veľtrhu v Trenčíne. Odborným garantom veľtrhu je Slovenský zväz
záhradkárov a Slovenský zväz včelárov.  Okrem možnosti nakupovania si rôznych priesad zeleniny, ovocných
stromčekov, byliniek, skalničiek, kvetov, sme si pozreli aj praktické ukážky - strihanie a ošetrovanie ovocných
drevín v podaní popredných slovenských odborníkov – pán prof. Hričovský, Ing. Jakubek a Ing. Čurda
(moderátor relácie Nová záhrada).  Cestou domov z Trenčína, sme zavítali na horu Butkov. 
Na konci mesiaca apríl sa venujeme príprave symbolického mája. Podieľame sa na zrezaní a očistení „mája“,
jeho ozdobení a aj samostatnom postavení na námestí pred kultúrnym domom. Rovnako na konci mesiaca, máj
„váľame“. 
Pravidelne sa v lete stretávame pri varení gulášu. Naše žienky napiekli domáce koláče aj slané dobroty, chlapi
navarili vynikajúci guláš. 
V auguste sme sa vybrali na výlet autobusom na festival Slovácky rok v Kyjově 2023. Cestou sme sa zastavili 
v Buchloviciach. V skleníkoch zámku Buchlovice prebiehala výstava fuchsií. Poprechádzali sme sa v zámockom
parku, ktorý je známy svojou zbierkou rododendronov, exotických a vzácnych drevín. Priamo v centre Buchlovíc
sme zavítali aj do záhradníctva, ktoré sa zaoberá dovozom a pestovaním olivovníkov. Pokračovali sme na
Slovácky rok do Kyjova – najstarší národopisný festival v Českej republike. Videli sme najväčšiu prehliadku
krojov zo 45 obcí regiónu, ľudové remeslá, ochutnali vínko z 20 vinárstiev Kyjovskej vinárskej oblasti.
Mesiac september v našej obci patrí Stráňavským hodom. Stánok s občerstvením mala tento rok  počas hodov aj
naša organizácia. 
Pre nás záhradkárov je v septembri dôležitá naša výstava ovocia a zeleniny.
Konala sa v dňoch 23. a 24.09.2023. Okrem zeleniny a ovocia, ktoré doniesli
nielen naši členovia, ale aj obyvatelia obce, dotvorili atmosféru výstavy 
výtvarné práce detí z materskej školy a žiakov zo základnej školy. 
Návštevníkov priamo pri vstupe vítali dve húsky, symbol obce Stráňavy. 
Počas výstavy bola možnosť ochutnať domácu pálenku, sladké aj slané 
dobroty. Najmladší „členovia“ nášho združenia sa rozhodli zabaviť 
najmenších účastníkov výstavy v detskom kútiku. Tohtoročná téma bola 
gazdovstvo – maľovali sme zvieratká, zeleninu, jabĺčka na stromy, do včelieho úľa sme vyrábali včielky. Hrali
hry.  V sobotu priebeh výstavy spestrilo vystúpenie folklórneho súboru Rozsutec.  V nedeľu sme výstavu ukončili
sčítaním výsledkov hlasovania o najkrajšie jablko. 
Naše práce sme ukončili jesennou výsadbou ovocných 
stromov vo farskej záhrade. 

                                                                                                                      
                                                                                                                       Rok 2023 ubehol veľmi rýchlo. Rada by som na záver    
                                                                                                                       poďakovala za spoluprácu Obecnému úradu 
 v                                                                                                                    v Stráňavách a všetkým tým, ktorí pomáhajú                   
                                                                                                                       organizácii príspevkom 2% z dane. 

Do nového roku 2024 dovoľte mi popriať Vám viac krajších dní ako tých horších, viac lásky ako nenávisti, viac
hojnosti a radosti ako smútku a trápenia. Nový rok 2024 nech je rokom zdravia a radosti.

                                                                                                                                                                               Mgr. Petra Kasanická
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špeciál
starosta - obecné zastupiteľstvo - obec - občan

Zvesti
ROZPOČET OBCE 2024

www.stranavy.sk

OZNÁMENIE PROTISPOLOČENSKEJ ČINNOSTI
V súlade s § 10 ods. 9 zákona č. 54/2019 Z. z. o ochrane oznamovateľov protispoločenskej činnosti a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, obec Stráňavy zriaďuje mailovú schránku na podávanie oznámení týkajúcich sa 
kriminality alebo inej protispoločenskej činnosti v obci.
Úlohy zodpovednej osoby (napr. prijímanie, preverovanie a evidenciu oznámení o protispoločenskej činnosti 
zamestnancov obce Stráňavy a organizácií v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti) plní Hlavný kontrolór obce Stráňavy.
Oznámenie je možné podať:
a) elektronickou poštou zaslanou na adresu korupcia@stranavy.sk, ktorá je dostupná nepretržite 24 hodín denne
b) písomne poštou zaslanou na adresu:  Obec Stráňavy, hlavný kontrolór, Májová 336, 013 25 Stráňavy, pričom na obálke je potrebné
uviesť upozornenie „DO RÚK HLAVNÉHO KONTROLÓRA - NEOTVÁRAŤ“.

VZN č.1/2024

O miestnych  daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na území obce

VZN č.2/2024

VZN č.28/2024

O určení výšky finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov 
spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Stráňavy

HLAVNÝ KONTROLÓR OBCE
Rozsah kontrolnej činnosti, pravidlá kontrolnej činnosti,  úlohy hlavného kontrolóra stanovuje zákon č.369 /2004 Zb. zo 14. mája 2004,
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 369/ 1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zmien niektorých zákonov.
Za jeden z hlavných predpokladov pre vytváranie podmienok dobrej kontrolnej činnosti je i dodržiavanie § 4, odst. 3 zákona, ktorý
ustanovuje : povinnosť obce, utvárať účinný systém kontroly, vytvárať vhodné organizačné,  finančné, personálne 
a materiálne podmienky pre nezávislý výkon funkcie hlavného  kontrolóra obce.
Funkcia hlavného kontrolóra obce, je zriaďovaná v súlade so zákonom č. 369/2004 Zb. v zmysle § 11, 
odst. 4, písm. j. ,  rozsah pracovného úväzku určila obec na 5 hodín týždenne. 

V zmysle § 18 zákona, hlavného kontrolóra volí a odvoláva obecné zastupiteľstvo, čo potvrdzuje svojím uznesením 
zo zasadnutia. OZ na svojom zasadnutí dňa 13.11.2023, zvolilo verejnou voľbou za kontrolóra  obce p.Mgr. Zuzanu Škutilovú, na
obdobie od 15.11.2023 do 14.11.2029.

Zvýšila sa celková suma určená na dotácie pre organizácie o 500€, zvýšil sa sociálny príspevok zo 100€
na 150€, zvýšil sa rozpočet na Stráňavské hody z 9000€ na 15000€, schválili sa financie v sume 50€ na
dieťa v rámci "Uvítania detí do života", priama finančná dotácia pre OŠK sa znížilia z 37000€ na 31000€
avšak ostáva  dotácia vo forme preplácania nákladov v sume 5000€

Spracovateľ odpadu firma T+T,a.s.Žilina zvýšil cenu za tonu komunálneho odpadu z 80€ na 135€ a
zaviedol povinnú separáciu komunálneho odpadu vo výške 60€ za tonu a z tohoto dôvodu obec pristúpila

ku zvýšeniu poplatku za komunálny odpad z 25€ na 40€, zvýšila sa daň za psa z 5€ na 7€

z dôvodu dlhodobo podhodnoteným financovaním údržby a nutnou
rekonštrukciou ČOV a prečerpávacej stanice sa zvyšuje poplatok z 26€ na 30€
                          zvyšuje sa z 25€ na 40€ za 120l nádobu, z dôvodu zabezpečenia
kvalitných smetných nádob na predaj občanom

Kanalizačný poplatok

Poplatok za predaj smetných nádob

Upravuje sa forma a výška príspevku na prevádzku MŠ z poldňového na celodenný z dôvodu zosúladenia
platnej legislatívy

Rozpočet obce na rok 2024 schválilo Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 8.12.2023, uznesením č.72 a nové
VZN č.1,2 a 28 boli schválené uznesením č.73.
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ÚNIA ŽIEN
HODOVÁ NEDEĽA - VARENIE
FAZULE
Na stráňavských hodoch sa začal prvý ročník varenia fazuľovice. 
Tak sme sa stretli, zvážili a povedali si : „No a čo my žienky z únie 
budeme horšie?“  Samozrejme, že sme "postavili" tím na varenie 
stráňavskej fazuľovice a bola, že ozaj vynikajúca. Ďakujeme celému 
tímu za super robotičku. Na fotografii vidíte, kto bol vo "fazuľovom tíme". A skúsili sme aj niečo nové,  prenajali
sme si v nedeľu stánok na predaj slaných dobrotiek od stráňavských gazdiniek. Ponúkali sme cuketové pagáče,
podplamenník, slané cesnakové trojuholníky, slané pochúťky z lístkového cesta, ovocné špirálky  a langoše. 

www.stranavy.sk

Stalo sa už tradíciou, že zdobíme v kultúrnom dome
vianočné stromčeky jeden v chodbe KD a jeden pre pána
starostu. Tento rok pribudol aj betlehem, tak sme celú
chodbu prizdobili tak, aby sa detičky na Mikuláša mali
kde pekne odfotiť. Novinkou, ktorá mala naozaj veľký
úspech u verejnosti, bola ukážka vianočného stolovania.
Prihlásilo sa 7 tímov, všetko členky únie, patrí im veľká
vďaka, lebo to bola riadna „drina“ všetko pripraviť.
Prestieranie bolo aj v modernom a v starodávnom štýle.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli v nedeľu pozrieť a
možno sa nechali inšpirovať pár tipmi, aby si doma
vykúzlili aj tradičné stolovanie, aké si pripravovali naše
staré mamy. A na záver sme pripravili stolovanie na
vianočné posedenie v sále KD pre 70 členiek. Posedenie
bolo v sobotu, podávali sme vynikajúcu kapustničku a ku
kávičke sme mali koláčiky z nášho vianočného pečenia.

PEČENIE SUCHÝCH VIANOČNÝCH
KOLÁČIKOV

ADVENTNÝ ČAS S ÚNIOU ŽIEN

ADVENTNÝ VENIEC
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ZZáákkllaaddnnáá  šškkoollaa  SSttrrááňňaavvyy
                                                  Kinosála Kultúrneho domu vo štvrtok 14.12.2023, bola naplnená očakávaním
                                                  a radostnou atmosférou, keď rodičia, priatelia a miestni obyvatelia sa zišli, aby                  
                                                  sa potešili vianočnými vystúpeniami detí. Vianočná akadémia bola príležitosťou pre        
                                                  malých umelcov základnej školy Stráňavy ukázať svoj talent a nadšenie pre umenie.
                                                 Program otvorili prváci pesničkou a ďalej pokračoval v  rozprávkovom tóne, keď mladí    
                                                 herci a herečky predstavili krátku vianočnú scénku plnú radosti a zázrakov. 
                                                 Ich nadšenie a hra boli infekčné, čo divákom okamžite privodilo úsmev na tvár.
Následne sa udiala séria pôsobivých tanečných čísiel, kde sa deti rozťahovali a pohybovali v harmónii 
s vianočnou hudbou. Každý tanec mal svoj vlastný šarm a originálny prístup, čo dodávalo predstaveniu pestrosť
a energiu.
Deti zaspievali tradičné vianočné piesne s nadšením a emotívnou hĺbkou, čo dotváralo vianočnú atmosféru a
privádzalo divákov do sveta sviatočných tradícií.
Celkový dojem z Vianočnej akadémie v Kultúrnom dome Stráňavy bol viac než len predstavením – bol to
zážitok plný radosti, lásky a umenia. Deti nielenže ukázali svoje umelecké nadanie, ale aj zdieľali s divákmi
vianočnú radosť a ducha sviatkov.
Táto Vianočná akadémia zostane v pamäti všetkých účastníkov ako nezabudnuteľný okamih, kedy sa spoločne
oslavovala kreativita a vianočná magická atmosféra v srdci Stráňav.
                                                                                                                                                                                        Mgr. Janka Slezáková

www.stranavy.sk

"Na okno nám mrázik kreslí, Vianoce k nám pokoj vniesli, pod stromčekom darček malý, nech Vám úsmev stále žiari.
     Želáme Vám pokojné a radostné Vianoce a šťastný nový rok 2024, aby Vaše domovy boli naplnené láskou, vzájomnou
žičlivosťou a priateľskou spoluprácou, aby ste čítali to, čo Vás fascinuje, a aby ste zistili to, čo Vám dodáva inšpiráciu a silu, 
a potom to urobili".                                                                             
                                                                                                                                                               Mgr. Miroslava Brodňanová riaditeľka školy
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ADVENTNÝ VENIEC
3.12.2023 - Prvá Adventná nedeľa a rozsvietenie 
prvej sviece na Obecnom Adventnom venci.
Pán farár z farnosti Stráňavy, slávnostne 
posvätil veniec pod hasičskou zbrojnicou. 
Spevom a hudbou túto  duchovno-spoločenskú 
udalosť sprevádzala vokálno - inštrumentálna 
skupina FIDEM.  

www.stranavy.sk

V i a n o c e  v  S t r á ň a v á c h

SV.MIKULÁŠ

VIANOČNÝ STROM

Starosta obce poďakoval všetkým, ktorí pomohli pri príprave 
Adventného venca a pozval všetkých zúčastnených na punč 
k dreveným stánkom. Neskoré nedeľné popoludnie 
spravádzala príjemná predvianočná nálada, počas krátkeho 
stretnutia v mrazivom zimnom počasí. 

V stredu 6.12.2023 navštívil Stráňavy Mikuláš. Najskôr prišiel pozdraviť deti 
do kostola počas svätej omše a pozval všetkých na rozvietenie vianočného 
stromu na námesti. Mikuláš s anjelom a čertom mali pripravený v kinosále KD 

krátky program, 
v ktorom Mikuláša
potešili deti
pesničkou alebo
básničkou. Deti
dostali sladký balíček
a mohli sa 
s Mikulášom a jeho
pomocníkmi odfotiť
pri stromčeku.

Od stredy 6.12.2023 svieti vianočný strom pred
kultúrnym domom a tento rok v rámci
námestia pribudli aj drevené stánky s ponukou
vianočných dobrôt. 
V rámci vianočných trhov svoju ponuku
predaja využila Základná škola, Únia žien,
DHZ, Jednota dôchodcov a OcÚ Stráňavy.
Záujem prejavili aj jednotlivci. 
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S p o l o č e n s k á  k r o n i k a
NAJSTARŠÍ OBČAN STRÁŇAV
Vo štvrtok 23. novembra 2023 sme navštívili nášho najstaršieho
jubilanta - občana Stráňav, pána Kamila Hrušku. Pán Hruška sa v
utorok 21.11.2023 dožil krásneho veku 91.rokov. Spoločne sme
zaspomínali na tie časy minulé a popri rozprávaní sme mu ukazovali
fotografie, ako sme upravili interiér a vonkajšiu časť Múzea, ako
prebiehali oslavy Oslobodenia na Javorinách v máji tohto roku a aká
veľká bola účasť turistov na pochode "Po stopách hrdinov SNP". 
Pán Hruška mal úprimnú radosť z toho, že sa naďalej so zanietením
staráme o históriu obce.
 

www.stranavy.sk

"Za mňa ako starostu obce, za Obecný úrad a za všetkých občanov
Stráňav Vám pán Hruška prajem ešte veľa pevného zdravia, úsmevu na
tvári, príjemnú rodinnú pohodu a len šťastné chvíle v kruhu najbližších". 

ŠTATISTIKA OBČANOV

NARODENIA

ONDÁK Michal   
BARTO Matias 
HLADOVÁ Eliška
BIČIANKOVÁ Aurélia  

SOBÁŠE
9.9.2023
Barto Tomáš a Mojská Romana
30.9.2023
Dupkala Lukáš a Baranová Radka
29.9.2023
Ing.Böhm Tomáš a Kelemenová Michaela
 

ÚMRTIA

FENCÍKOVÁ Marta  7.9.2023
GABAJ Ivan  17.9.2023
GARDIAN Štefan   30.9.2023
OBERTA Ján  3.11.2023
LÚČAN Miroslav   6.11.2023
MORAVČÍK Kamil   22.11.2023
LONČÍK Jaroslav    4.12.2023
DAŇOVÁ Rozália    7.12.2023

PRIHLÁSENÍ

MALEC Samuel
MALEC Adam
VAVRINCOVÁ Eva
VAVRINEC Juraj
VAVRINEC Michal

TÓTH Dušan
PRATÁK Peter
BöHMOVÁ Michaela
BöHMOVÁ Eliška
PAŠKOVÁ Mária
DAŇOVÁ Zara

ODHLÁSENÍ

18.9.2023
22.10.2023
2.11.2023
1.12.2023

V piatok 15.12.2023 sa v rámci
vianočných trhov na námesti,
po prvý krát organizoval tzn.
STAROSTOVSKÝ PUNČ. 
Starosta obce spolu so
zamestnancami OcÚ 
v Stráňavách, pripravili
sladkú čokoládu a punč.
Výťažok z predaja v sume
310€ sme sa rozhodli venovať
na liečbu chorému Lukáškovi
Lopčianskemu. Pre tých, ktorí
by chceli prispieť, 
zbierka bude 
dostupná na OcÚ 
do 5.1.2024.
Chceme takto každoročne 
v  predvianočnom čase
priespieť na dobrú vec.

STAROSTOVSKÝ PUNČ

Ďakujeme rodine
Hruškovej za
prijatie v ich
domácnosti, za
pohostenie a za
príjemnú rodinnú
pohodu.
 
Pán Hruška
sľubujeme Vám, že
urobíme všetko
preto, aby sme ten
odkaz, Vašu prácu,
Vaše úsilie posúvali
čo najviac pre ďalšie
generácie.



17

Správa obce - názov, ktorý sa od roku 2018 už
pevne usadil, ako súbor rozličných technických
služieb potrebných pre chod obce.  Pravidelná
údržba trávnatých porastov, drobná oprava ciest,
oprava verejného osvetlenia, údržba budovy KD 
a starostlivosť o celú obec. 
Spolupráca s firmou T+T,a.s. Žilina pri
organizovaní zberov. Veľkoobjemového  a zberu
nebezpečného odpadu. Pri komunálnom zbere
asistencia v zimných mesiacoch.
Do Správy obce musíme zahrnúť aj údržbu
cintorína a jeho blízkeho okolia. Pravidelné
vyvážanie cintorínskeho odpadu, udržiavanie
čistoty a  kosenie okolo hrobových miest. 
Príprava námestia na najväčšiu kultúrno -
spoločenskú akciu, akou sú Stráňavské hody.  Tím
ľudí, ktorí vyčistia a pripravia námestie v skorých
ranných hodinách, keď ešte väčšina z nás spí. 
Pod Správu obce patrí aj údržba kanalizačnej siete 
v obci, ČOV a prečerpávacej stanice. 
Doručovanie úradných zásielok z OcÚ.
V tomto roku sme rozšírili pod Správu obce aj
činnosť obsluhy vykurovacích zariadení v KD a od
januára 2024 aj v Základnej škole a Materskej škole.

Pravidelnú kontrolu a servis dostane aj
multifunkčné ihrisko, na ktoré sme vyčlenili
pracovníka. Plánujeme hneď po zimných
mesiacoch vymeniť halogénové osvetlenie ihriska,
za úsporné LED reflektory. Nastaví sa systém
vstupov na ihrisko a zamedzí sa samovoľným 
vstupom. 

www.stranavy.sk

SPRÁVA OBCE 

Kosenie a čistenie pietnych miest, prevoz a príprava vianočného
stromu na námestí. Nedávno to bola aj oprava strechy na
telocvični.

Na Správu obce prechádza od roku 2024 aj zabezpečenie zimnej
údržby. Doteraz obec vykonývala zimnú údržbu len chodníkov.
Zakúpením potrebného vybavenia, si obec bude sama vykonávať
zimnú údržbu aj komunikácii. 

Spomenuli sme len zlomok činností, ktoré vykonávajú pracovníci
SPRÁVY OBCE. 
Všetkým patrí veľká vďaka za údržbu obce a úspešný rok 2024. 
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www.stranavy.sk
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Šport
OŠK BANÍK STRÁŇAVY

www.stranavy.sk

Na záver Vám chceme popriať krásne vianočné sviatky plné rodinnej pohody, lásky, oddychu a úsmevu na
tvárach Vašich najbližších. 
Do nového roka už je len krok, preto Vám prajeme šťastný Nový rok 2024!

Ing. Ján Janči predseda klubu OŠK

Vážení športoví priatelia, 
dovoľte prihovoriť sa Vám v tomto predvianočnom 
období, s rekapituláciou našej jesennej časti 
sezóny 2023/2024. 
Do novej sezóny sme vstupovali s cieľom zlepšiť herný prejav, ale aj celkové umiestnenie v tabuľke 
z predchádzajúceho ročníka. V útoku sme sa posilnili Michalom Lajšom, v strede poľa Sebastiánom Prášekom,
Ľubošom Becíkom a Róbertom Kadurom a v obrane Dávidom Urbánkom. Mužstvo sa hráčsky a kvalitatívne
rozšírilo. Začiatok sezóny nás zastihol vo výbornej forme, keď sme v úvodných troch kolách získali deväť bodov.
Následne prišiel domáci výpadok v zápase proti Kysuckému Novému Mestu, v ktorom sme prehrali a prehrali
sme aj v ďalšom zápase v Staškove. Nebodovali sme proti  mužstvám, ktoré sa v tabuľke nachádzajú pred nami.
Celkovo to bolo ako na hojdačke. Potom sme zase trošku zabrali, keď sme na hody porazili Makov a vyhrali sme
aj v Medzibrode. Záver sezóny bol zlý, pričom v posledných piatich zápasoch sme strelili len dva góly, čo sa
prejavilo aj na výsledkoch. Celkovo hodnotíme súťaž pozitívne, pôsobí v nej veľa vyrovnaných mužstiev, čo je
vidieť aj v tabuľke. Najlepšie je na tom Krásno nad Kysucou, ktoré pasujeme za najväčšieho ašpiranta na postup.
Ostatné mužstvá sú približne na rovnakej výkonnostnej úrovni, keďže medzi treťou Bešeňovou a desiatou
Kováčovou je rozdiel šiestich bodov. Predsezónny cieľ sme splnili, nachádzame sa v strede tabuľky. Pri lepšej
koncentrovanosti v niektorých zápasoch a troške šťastia sme mohli skončiť vyššie. Získali sme síce 18 bodov, ale
našim cieľom bolo 20. S predvedenou hrou sme spokojní. Do zimnej prípravy plánujeme zaradiť aj dorastencov 
s tým, že v priebehu jari by mohli priebežne naskakovať do zápasov.
Mužstvo dorastu začalo svoju sezónu v novej, vyššej súťaži, keď postúpili do IV. Ligy. Liga bola vyrovnanejšia,
kvalitnejšia, prezentovali sme sa kvalitným kombinačným futbalom, ktorý sa divákom určite páčil. Skončili sme
na fantastickom druhom mieste s počtom bodov 29. Do zimnej prípravy, rovnako ako v mužstve mužov,
zakomponujeme hráčov zo žiackej základne.
Žiaci začali druhú sezónu v 3. lige. Na začiatku sezóny bol problém na brankárskom poste, kedy to vyzeralo, že
budeme hrávať „bez brankára“, ale našťastie sa toto tesne pred začiatkom podarilo vyriešiť a máme 2 chlapcov,
ktorí chytávajú. Jesenná časť sezóny bola zatiaľ najšpecifickejšia akú sme zatiaľ odohrali. Začiatok bol trošku
slabší, čo bolo aj spôsobené tréningovou dochádzkou chlapcov počas letných prázdnin. Záver jesennej časti
sezóny zas ovplyvnilo počasie, kedy  pre nespôsobilé terény nám dva zápasy odložili až na jar. Sme tak 
v neúplnej tabuľke na 3. mieste, s čím panuje spokojnosť. Dôležitejšie je, že chlapci sa zlepšujú, futbal ich baví 
a veríme, že na konci sezóny bude umiestnenie ešte lepšie.
Dňa 9.9.2023 sme na našom ihrisku otvorili turnaj prípraviek spolu s mužstvami Strečna, Višňového, Tepličky
nad Váhom a Rosiny. Po poctivej príprave v tréningovom procese si mohli naši najmladší a najmenší zmerať sily
so svojimi rovesníkmi. Ukázali trénerom, rodičom a širokej verejnosti svoju kvalitu a potenciál, na ktorom treba
naďalej pracovať. Zimnú prípravu absolvujú v telocvični a na jar sa môžeme na nich tešiť na zelených trávnikoch.



FUTBALOVÉ VÝSLEDKY - ročník 2023/2024
Majstrovsto regiónu - IV.liga - muži V.liga dorast U19 skupina A

III. liga  - mladší žiaci U13III. liga - Starší žiaci U15

Pripravované domáce zápasy 
Muži: Majstrovsto regiónu - IV.liga
16.09.2023 10:30 OŠK Baník Stráňavy - ŠK Javorník Makov

06.04.2024 15:30   OŠK Baník Stráňavy (A) - Futbalový klub Čadca
20.04.2024 16:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - FK Slávia Staškov
04.05.2024 16:30   OŠK Baník Stráňavy (A) - ŠK Prameň Kováčová
18.05.2024 17:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - TJ Sokol Medzibrod
01.06.2024 17:30   OŠK Baník Stráňavy (A) - TJ Družstevník Liptovská Štiavnica
16.06.2024 17:30   OŠK Baník Stráňavy (A) - ŠK Tvrdošín

Dorast : V. liga U 19 sk. A 
23.03.2024 16:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - Obecný športový klub - Havran Ľubochňa
30.03.2024 15:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - FK LODNO
13.04.2024 16:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - ŠK Závažná Poruba
11.05.2024 16:30   OŠK Baník Stráňavy (A) - OŠK Lisková
25.05.2024 17:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - TJ Družstevník Dlhá nad Oravou
08.06.2024 17:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - TJ Višňové

Starší žiaci : III. liga U 15 - Základná časť 
07.04.2024 10:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - ŠK Radoľa
21.04.2024 10:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - TJ Tatran Oščadnica
01.05.2024 15:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - ŠK Čierne
05.05.2024 10:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - TJ Slovan Skalité (A)
19.05.2024 10:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - FK Polom Raková
16.06.2024 10:00   OŠK Baník Stráňavy (A) - TJ Slovan Nová Bystrica

Mladší žiaci : III. liga U 13 - Základná časť
07.04.2024 11:45   OŠK Baník Stráňavy (A) - ŠK Radoľa
21.04.2024 11:45   OŠK Baník Stráňavy (A) - TJ Tatran Oščadnica
01.05.2024 16:45   OŠK Baník Stráňavy (A) - ŠK Čierne
05.05.2024 11:45   OŠK Baník Stráňavy (A) - TJ Slovan Skalité (A)
19.05.2024 11:45   OŠK Baník Stráňavy (A) - FK Polom Raková
16.06.2024 11:45   OŠK Baník Stráňavy (A) - TJ Slovan Nová Bystrica

Vydal: Obecný úrad Stráňavy, 013 25 Stráňavy. 		   
Počet výtlačkov: 600 ks   
Redakčná rada: Branislav Štrba, Ing. Marián Duchoň, Ing. Stanislava Berzáková, Anna Jasenovcová, 
Marta Reitšpísová

Vychádza 3 x ročne. 
Jedno vydanie na jedno súpisné číslo.

1 TJ Tatran Krásno nad Kysucou 13 10 3 0 27:5
2 ŠK Javorník Makov 13 8 1 4 24:16
3 OŠK BEŠEŇOVÁ 13 7 1 5 23:19
4 ŠK Badín, občianske združenie 13 6 2 5 18:16
5 MŠK Kysucké Nové Mesto 13 5 5 3 18:14
6 FK Slávia Staškov 13 6 2 5 26:20
77 OŠK Baník StráňavyOŠK Baník Stráňavy 1313 55 33 55 18:2218:22
8 TJ Sokol Medzibrod 13 5 2 6 20:15
9 TJ Sokol Zubrohlava 13 4 5 4 15:17
10 ŠK Prameň Kováčová 13 4 4 5 20:16
11 ŠK Tvrdošín 13 2 6 5 16:21
12 TJ Družstevník Liptovská Štiavnica 13 3 3 7 9:20
13 Futbalový klub Čadca 13 3 2 8 10:27
14 „TJD Príbelce“ 13 2 3 8 5:21
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77 OŠK Baník StráňavyOŠK Baník Stráňavy 1313 55 33 55 18:2218:22
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9 TJ Sokol Zubrohlava 13 4 5 4 15:17
10 ŠK Prameň Kováčová 13 4 4 5 20:16
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12 TJ Družstevník Liptovská Štiavnica 13 3 3 7 9:20
13 Futbalový klub Čadca 13 3 2 8 10:27
14 „TJD Príbelce“ 13 2 3 8 5:21

1 TJ Tatran Krásno nad Kysucou 13 10 3 0 27:5
2 ŠK Javorník Makov 13 8 1 4 24:16
3 OŠK BEŠEŇOVÁ 13 7 1 5 23:19
4 ŠK Badín, občianske združenie 13 6 2 5 18:16
5 MŠK Kysucké Nové Mesto 13 5 5 3 18:14
6 FK Slávia Staškov 13 6 2 5 26:20
77 OŠK Baník StráňavyOŠK Baník Stráňavy 1313 55 33 55 18:2218:22
8 TJ Sokol Medzibrod 13 5 2 6 20:15
9 TJ Sokol Zubrohlava 13 4 5 4 15:17
10 ŠK Prameň Kováčová 13 4 4 5 20:16
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13 Futbalový klub Čadca 13 3 2 8 10:27
14 „TJD Príbelce“ 13 2 3 8 5:21

1 FC JUVENTUS ŽILINA B 11 11 0 0 84:8
2 FK LODNO 10 8 0 2 32:12
3 TJ Tatran Oščadnica 12 7 2 3 26:15
4 OŠK Rosina 12 7 1 4 56:19
5 MFK Bytča B 11 7 1 3 33:17
6 ŠK Belá 9 5 1 3 22:21
7 TJ Slovan Nová Bystrica 11 5 0 6 35:42
8 OFK Teplička nad Váhom 12 4 2 6 29:40
9 ŠK Čierne 11 4 0 7 18:34
10 ŠK Radoľa 12 3 2 7 30:42
11 FK Polom Raková 11 3 1 7 26:40
1212 OŠK Baník StráňavyOŠK Baník Stráňavy 1010 22 00 88 11:3611:36
13 TJ Slovan Skalité 10 0 0 10 5:81


